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När så de politiska ledarna samlas för en andra konferens i Europaparlamentet 

kring frågan hur samhället kan gå “bortom tillväxt” ser vi, undertecknade 

akademiker och organisationer i det civila samhället, den geopolitiska krisen som en 

möjlighet att frigöra samhället från den socialt och ekologiskt skadliga 

tillväxtorienterade konkurrensen och istället bygga på ett samhälle baserat på 

välbefinnande samarbete. 

Det finns ingen empirisk grund som tyder på att det är möjligt att på global nivå, eller i 

tillräcklig utsträckning, frikoppla ekonomisk tillväxt från negativa miljöpåfrestningar. 

Höginkomstländernas strävan efter oändlig ekonomisk tillväxt är ett problem eftersom 

den antingen minskar eller upphäver resultaten av miljöpolitiken. Det rådande 

klimatkaoset och den uppluckrade sociala sammanhållningen, som våra samhällen 

ytterst är beroende av, är ett existentiellt hot mot fred, vatten- och livsmedelssäkerhet 

och demokrati. 

Att övergå till en post-tillväxtbaserad ekonomi är inte bara en fråga om att överleva, utan 

också om att främja mänsklig utveckling. Detta kräver en demokratiskt planerad och 

rättvis nedtrappning av produktion och konsumtion, ibland kallad ”nerväxt”, i de länder 
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som överskrider sina ekologiska fotavtryck. Detta skulle i själva verket bli EU:s globala 

fredsprojekt eftersom dess nuvarande ekonomiska tillväxt orsakar konflikter både i och 

utanför Europa. 

När det gäller höginkomstländer innebär ett mindre fotavtryck inte sämre 

levnadsförhållanden. En politik som fokuserar på sparsamhet, resursminskning och 

arbetstidsförkortning kan avsevärt öka välbefinnandet och minska miljöbelastningen, och 

därmed skapa möjlighet till ett samhälle präglat av hållbart välstånd utan tillväxt.  

För att säkerställa högsta livskvalitet med minsta möjliga fotavtryck måste vi helt ändra 

målen och reglerna för ekonomin. I en post-tillväxtbaserad ekonomi skulle det nuvarande 

fokuset på kvantitativa tillväxtmål ersättas av målet om mänsklig utveckling i en 

regenerativ och distributiv ekonomi, en ekonomi som tillhandahåller kvalitativt 

välbefinnande genom att tillgodose alla människors behov inom ramen för planetens 

gränser - vilket utarbetats inom ramen för Doughnut Economics. 

Marknaderna har visat sig vara dåligt rustade för att fatta de mest avgörande besluten i 

vårt samhälle. För att ekonomin ska tjäna folket, snarare än tvärtom, måste folket återfå 

kontrollen över ekonomin. För att ändra spelreglerna måste vi lära oss av redan 

existerande initiativ. Detta kan ske, till exempel, genom att stödja och sprida i hela EU 

idéen om icke-vinstdrivande kooperativ. 

Mot bakgrund av dessa angelägna utmaningar och stimulerande möjligheter uppmanar 

vi Europeiska unionen, dess institutioner och medlemsstater att genomföra:  

1.     Post-tillväxt institutioner i Europa: etablera permanenta strukturer vid 

kommissionen, rådet, parlamentet och inom medlemsstaterna för att bedöma strategier 

och vägar för att realisera en post-tillväxtbaserad ekonomi. 

2.     En europeisk grön giv bortom tillväxt: utforma ett nytt flaggskeppsprogram 

baserat på en systemisk förändringsstrategi, vars syfte är att skapa en meningsfull och 

blomstrande framtid inom ramen för våra planetära gränser, med nedväxt som en 

nödvändig övergångsfas på väg mot en post-tillväxtbaserad ekonomi. 

3.     Post-tillväxtpolitik baserad på de fyra principerna:  

• Biokapacitet: utfasning av fossila bränslen, gränser för råvaruutvinning och 

naturskydds- och restaureringsåtgärder för friska och motståndskraftiga jordar, 

skogar, marina system och andra ekosystem. Till exempel ett icke-spridningsavtal 
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för fossila bränslen, en lag om rättvisa och motståndskraft om resurser inklusive 

ett bindande mål för minskning av materiella fotavtryck och verklig, 

områdesbaserad naturrestaurering. 

 

• Rättvisa: finanspolitiska instrument för att främja ett mer jämställt samhälle 

genom att fasa ut extrema inkomster och förmögenhet, samt supervinster. Till 

exempel en koldioxidförmögenhetsskatt, fasta gränser för såväl lägsta som 

högsta inkomster. 

 

• Välbefinnande för alla: säkerställd tillgång till väsentlig infrastruktur via en 

förbättrad, ekologiskt känslig välfärdsstat. Exempel på detta är universella 

bastjänster (inklusive rättigheter till hälsa, transport, vård, bostad, utbildning, 

jämställdhet och socialt skydd etc), jobbgarantier, priskontroller för viktiga varor 

och tjänster. 

 

• Aktiv demokrati: medborgarförsamlingar med mandat att formulera socialt 

acceptabla strategier för att de ekologiska och sociala gränser (som nämnts 

ovan) ska respekteras och en starkare politik baserad på rättvisa och 

välbefinnande för alla och en starkare roll för fackföreningar. Hit hör exempelvis 

medborgardeltagande i lokala ”behovsforum”, klimatkonventioner, 

medborgarbudgetar. 

Det har gått fem år sedan den första post-tillväxt-konferensen i Bryssel. Inom 

civilsamhället och akademin har tillväxtkritiska idéer blivit allt starkare. Detaljerna i 

dessa idéer diskuteras just nu i Europaparlamentet och med Europeiska 

kommissionen. Vetenskaplig kunskap och politiska insikter finns tillgängliga för att 

förverkliga förslagen om nerväxt och post-tillväxt. De kriser vi står inför innebär 

också möjligheter att skapa ett nytt system som kan säkra välbefinnandet för alla, 

samtidigt som det möjliggör ett blomstrande demokratiskt liv och ett långsammare 

men ändå meningsfullare sätt att leva. 
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